

**ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
СОБСТВЕННИКОВ ЗДАНИЙ (СООРУЖЕНИЙ)**
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Страховые риски	Базовые тарифные ставки
Риск наступления гражданской ответственности по обязательствам, возникающим в результате причинения вреда вследствие разрушения, повреждения зданий, сооружений или их части, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации таких зданий, сооружений	0,35
Необходимые и целесообразные расходы по предварительному выяснению обстоятельств страхового случая, внесудебной защите интересов Страхователя (или Застрахованного) в связи с такими случаями	0,1
Расходы по ведению в судебных и арбитражных органах дел о возмещении причинённого вреда и убытков в связи со страховым случаем	1,00

В зависимости от условий страхования и факторов, влияющих на степень страхового риска, Страховщик имеет право применять следующие поправочные коэффициенты к базовым тарифным ставкам:

Условия страхования и факторы страхового риска	Значение коэффициента
Характер использования/назначения здания	0,5 – 3,0
Год постройки здания	1,1 – 1,2
Местоположение, площадь и этажность здания	0,7 – 4,0
Материал постройки здания	1,0 – 1,2
Наличие действующих (не снятых) предписаний об устранении нарушений, выданных соответствующими компетентными, надзорными органами	1,0 – 1,2
Установление лимита ответственности на один страховой случай	0,6 – 0,9
Вид и размер франшизы	0,8 – 0,95
Установление дополнительного периода для предъявления претензий (п.3.5.2 Правил)	1,1 – 1,2
Наличие претензий или исков о возмещении убытков в предыдущие годы	1,01 – 2,0
Иные факторы, влияющие на степень страхового риска	0,5 – 5,0

Страховой тариф по конкретному договору страхования рассчитывается как произведение базового страхового тарифа и поправочных коэффициентов.

При этом произведение всех применяемых поправочных коэффициентов не должно выходить за пределы числового диапазона от 0,1 до 20,0.